​INDICAÇÃO Nº 495/2025.​

​Rio Negro, PR, 20 de Outubro de 2025.​

​Ementa:​ ​Solicita​ ​ao​ ​Poder​ ​Executivo​ ​Municipal​ ​a​

​realização​ ​de​ ​melhorias​ ​nas​ ​ruas​ ​Badik​ ​Pedro​​Sfeir,​

​José​ ​Waldemar​ ​Turnes​ ​e​ ​Sebastião​ ​Hélio​ ​Veiga,​

​localizadas​ ​no​ ​Bairro​ ​Tijuco​ ​Preto,​ ​incluindo​

​patrolamento,​ ​empedramento​ ​e,​ ​quando​ ​necessário,​

​a​​instalação​​de​​bueiros​​ou​​galerias​​para​​o​​adequado​

​escoamento da água pluvial.​

​O​​Vereador​​que​​esta​​subscreve,​​com​​fundamento​​no​​artigo​​107​​do​​Regimento​​Interno​​desta​

​Casa​ ​de​ ​Leis,​ ​vem​ ​respeitosamente​ ​indicar​ ​ao​ ​Senhor​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​a​ ​necessidade​ ​de​

​promover​​obras​​de​​manutenção​​e​​melhoria​​nas​​ruas​​Badik​​Pedro​​Sfeir,​​José​​Waldemar​​Turnes​
​e Sebastião Hélio Veiga​​, situadas no​​Bairro Tijuco​​Preto​​.​

​Justificativa:​ ​As​​vias​​mencionadas​​encontram-se​​em​​condições​​que​​demandam​​atenção​​do​

​Poder​ ​Público,​ ​apresentando​ ​trechos​ ​irregulares​ ​e​ ​pontos​ ​de​ ​acúmulo​ ​de​ ​água​ ​devido​ ​à​ ​falta​ ​de​

​drenagem​​adequada.​​O​​patrolamento​​e​​empedramento​​das​​ruas,​​aliados​​à​​instalação​​de​​bueiros​​ou​

​pequenas​ ​galerias​ ​onde​ ​necessário,​ ​proporcionarão​ ​melhores​ ​condições​ ​de​ ​tráfego,​ ​segurança​ ​e​

​conforto aos moradores e usuários.​

​O​​Bairro​​Tijuco​​Preto​​é​​uma​​região​​em​​pleno​​crescimento,​​com​​número​​crescente​​de​​residências​

​e​​circulação​​de​​veículos.​​Diante​​disso,​​é​​essencial​​que​​o​​Município​​invista​​em​​melhorias​​estruturais​

​que acompanhem esse desenvolvimento, garantindo qualidade de vida e valorização da área.​

​Assim,​ ​solicita-se​ ​atenção​ ​especial​ ​e​ ​urgência​ ​no​ ​atendimento​ ​desta​ ​indicação,​ ​em​ ​benefício​ ​da​

​comunidade local e do bom ordenamento urbano.​

​Atenciosamente,​

​FRANCISCO VEIGA - PRD​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná​
​R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br​

​1​

		2025-10-20T13:53:28-0300
	FRANCISCO VEIGA:648.996.409-00 1